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Morten Helveg Petersen ikke er interesseret i at 
forklare den anden del af logikken bag det, nem- 
lig at det er, fordi De Radikale vil sætte andre 
skatter op. 

Det kunne måske være meget flot, hvis hr. 
Helveg Petersen lige ville bekræfte, at Det Radi- 
kale Venstre vil det. Det er sådan set derfor, de 
ikke kan bruge skattestoppet, for det forhindrer 
jo, at de kan sætte andre skatter op. 

Men det, jeg så dernæst vil spørge om, er Vel- 
færdskommissionen, for man får sådan indtryk 
af, at hvis bare man gennemfører forslagene i 
Velfærdskommissionens rapport, så bliver alting 
godt. Man kunne næsten forledes til at tro, at 
Det Radikale Venstre har den holdning, at hvis 
man kunne gennemføre den to gange, ville det 
blive dobbelt så godt. 

Et af de forslag, der er i Velfærdskommissio- 
nens rapport, er øget brugerbetaling på sund- 
hedsområdet. Jeg vil gerne helt konkret spørge 
hr. Helveg Petersen: Mener Det Radikale Ven- 
stre, at det er fornuftigt at indføre øget betaling i 
sundhedsvæsenet, bl.a. den basale ydelse, som 
Velfærdskommissionen jo taler om at øge bru- 
gerbetalingen for, nemlig lægebesøg? 

(Kort bemærkning). 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Jeg synes, vi skal være meget åbne over for også 
at diskutere brugerbetaling. Det synes jeg da be- 
stemt i den forstand, at vi jo allerede i vores 
sundhedsvæsen i dag har brugerbetaling på en 
stribe områder, som virker helt forskelligt og 
helt tilfældigt. Folk betaler masser af penge for 
medicin ikke mindst, folk betaler masser af pen- 
ge for at gå til tandlægen, så der er da masser af 
eksempler på brugerbetaling i sundhedsvæse- 
net, der gør, at man da ikke bare kan stå og sige, 
at man er imod brugerbetaling i sundhedssekto- 
ren -  det er vi i hvert fald ikke paratè til. 

Derfor er vi også åbne over for at diskutere, 
om det kan gøres på en bedre måde. Så det er vi 
helt åbne over for, lige så vel som vi er åbne over 
for at diskutere, hvad Velfærdskommissionen i 
øvrigt har foreslået. 

Må jeg så til den første del af hr. Thulesen 
Dahls spørgsmål sige, at en af grundene til, at vi 
gerne vil bryde skattestoppet, selvfølgelig er, at 
vi gerne vil ind på de her tanker om en skatte- 
omlægning, som Velfærdskommissionen i øv- 
rigt også har peget på. Hvorfor? Fordi der kan 
skabes flere arbejdspladser, og fordi skattestop- 
pet i sin nuværende udformning virker asocialt i 

forhold til de kæmpe formuegevinster, som de, 
der ejer stor fast ejendom, har. 

(Kort bemærkning). 
Kristian Thulesen Dahl (DF): 
Hvad angår det med Velfærdskommissionens 
forslag om at indføre øget betaling i sundheds- 
væsenet, og som hr. Morten Helveg Petersen nu 
siger, de gerne vil diskutere, så må man nærmest 
tage det som udtryk for, at det er noget, som Det 
Radikale Venstre synes er en god idé. Alle vi an- 
dre fører strudsepolitik, men Det Radikale Ven- 
stre ved vi derimod, hvor vi har -  de taler med 
klar tale og sådan noget så det er vel ikke no- 
get, der bare skal diskuteres, det er vel en radi- 
kal måde at sige, at man faktisk synes, det er en 
god idé, på. 

Derfor vil jeg gerne spørge hr. Morten Helveg 
Petersen: Er det virkelig en god idé at indføre 
gebyr på lægebesøg? Altså, her taler vi jo om, at 
det vel ikke handler om, at man skal føle sig af- 
skåret fra at gå til læge, hvis man har behov for 
det, og at det da ikke skal være en økonomisk af- 
vejning, der skal foretages, af, om man nu har 
råd til at gå til læge, hvis man føler sig syg. 

Det handler vel om, at vi i virkeligheden har 
nogle læger, der er kvalificerede til at se, hvad 
der er galt hos en patient, og så er de med til at 
forebygge nogle ting, der, hvis ikke patienten 
kommer til læge, bliver værre og koster endnu 
mere senere. 

Mener Det Radikale Venstre virkelig -  med 
hånden på hjertet -  at det er en god idé at tage 
det forslag fra Velfærdskommissionen ind og si- 
ge: Ja, vi skal nok have øget brugerbetalingen i 
sundhedsvæsenet -  og herunder altså for læge- 
besøg -  eller burde vi ikke gøre det, som vi i 
hvert fald anbefaler fra Dansk Folkepartis side, 
nemlig at vi siger: Nej, det ønsker vi ikke? 

(Kort bemærkning). 
Morten Helveg Petersen (RV): 
Jeg skal tilstå, at jeg ikke har læst samtlige 1.000 
sider fra Velfærdskommissionen endnu. Jeg skal 
nok få det gjort. 

Men som jeg forstår en af Velfærdskommissi- 
onens hovedpointer, så er den, at man også på 
sundhedsområdet er nødt til at kigge på tingene 
i en sammenhæng, og herunder også inddrage 
de øvrige områder, som der allerede i dag er 
brugerbetaling på. Derfor vil jeg ikke stå i dag 
og bare blankt afvise, at brugerbetaling ikke 
også kan være fornuftigt i forbindelse med ek- 
sempelvis lægebesøg, når man tager i betragt- 


